
Rondônia , 03 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3464 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              119 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito do Município 

  

LUIZ GUILHERME ERSE DA SILVA 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 

  

JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Fazenda 

  

SALATIEL LEMOS VALVERDE 
Procurador Geral Adjunto 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:9BE21293 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA 

PORTARIA Nº 003/ASTEC/GAB/SEMUSA 

 

Porto Velho, 26 de abril de 2023. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de 

Porto Velho, usando de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Decreto nº 6.175/I, de 31 de dezembro de 2020, DOM nº 2872 que lhe 

foram conferidas pelo Prefeito, através do inciso XVI, Artigo 87 da 

Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 
Art.1º. Nomear a Equipe Técnica para desenvolver atividades em 

consonância aos princípios gerais do SUS, por meio das atividades 

desenvolvidas através das ações de vigilância epidemiológica e 

sanitária, com objetivo na efetivação de ações de prevenção, 

promoção e proteção da saúde dos trabalhadores no Centro de 

Referência Municipal da Saúde do Trabalhador, habilitado através da 

portaria SVS nº 44 de 27 de dezembro de 2022. 

  
NOME MATRÍCULA FORMAÇÃO EQUIPE 

VALDIR ALVES DO 

NASCIMENTO 
175200 ENFERMAGEM 

COORDENADOR 

TÉCNICO 

FRANCISCO ROBERTO 

PAULA FRANÇA 
231423 DIREITO 

MEMBRO DA 

EQUIPE 

GILDOMÁRCIO LIMA DE 

ANDRADE 
1002581 ENGENHARIA 

MEMBRO DA 

EQUIPE 

BRENO LUIJI DA SILVA 

NASCIMENTO 
180810 ADMINISTRATIVO 

MEMBRO DA 

EQUIPE 

MARINETE DA 

CONCEIÇÃO DA SILVA 
174996 SERVIÇO SOCIAL 

MEMBRO DA 

EQUIPE 

JALISSON MIRANDA 1004655 ENFERMEIRO 
MEMBRO DA 

EQUIPE 

JOÃO PAULO CUADAL 1941 MEDICINA 
MEMBRO DA 

EQUIPE 

  

Publica-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

  

ELIANA PASINI 
Secretária Municipal de Saúde de Porto Velho 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:49A793B6 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº051/2023/SM3 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93; Considerando a licitação deflagrada no processo 

administrativo 00600-000011902/2022-17-e, cujo objeto é Sistema de 

Registro de Preços Permanente – SRPP para eventual Aquisição de 

Material de Consumo (Água Mineral) por um período de 12 (doze) 

meses, visando atenderas necessidades da Administração Pública 

Direta e Indireta do Município de Porto Velho, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas nos Anexos I e II deste Edital, 

licitado por meio do Pregão Eletrônico 051/2023/SML/PVH – SRPP 

Nº 020/2023; Considerando o Parecer Jurídico Nº 

207/SPACC/PGM/2023, peça 151 dos autos, no qual restou 

consignada manifestação jurídica pela observância dos atos exigidos 

nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem como, que 

foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal nº 

10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 

procedimento licitatório acima descrito; 

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor 

das empresas: 
•REGIONAL COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 

COMERCIAIS LTDA, CNPJ 27.048.093/0001-80, vencedora do 

itens 1, 5 e 7, ofertando o valor total de R$ 487.869,78(Quatrocentos e 

oitenta e sete mil e oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e oito 

centavos). 

•ROLDAO BRAGA RIBEIRO LTDA, CNPJ 34.467.753/0001-23, 

vencedora dos itens 2, 3, 4 e 6, ofertando o valor total de R$ 

468.130,25 (Quatrocentos e sessenta e oito mil e cento e trinta reais e 

vinte e cinco centavos). 

•A.C.F. MOREIRA, CNPJ 14.410.553/0001-27, vencedora dos item 

8, ofertando o valor total de R$33.998,28 (Trinta e três mil e 

novecentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos). 

  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

Porto Velho, 28 de abril de 2023. 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI  

Superintendente Municipal de Licitações – SML 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:3E43408B 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº021/2023/SML 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93; Considerando a licitação deflagrada no processo 

administrativo 02.00073/2022, cujo objeto é SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE – SRPP PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

(SOROS E FRASCOS), visando atender as necessidades da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de Porto 

Velho, licitado por meio do Pregão Eletrônico 021/2023/SML; 

Considerando o Parecer Jurídico Nº 

046/2023/COJUSA/PGM/SEMUSA, fls. 1329 a 1333 dos autos, no 

qual restou consignada manifestação jurídica pela observância dos 

atos exigidos nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem 

como, que foram atendidas as disposições constantes do Decreto 

Municipal nº 10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade 

jurídica do procedimento licitatório acima descrito; RESOLVE 

HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor das empresas: 

• HIPERDROGAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 23.302.414/0001-70, vencedora dos 

itens 01,02,03,05,09,10,11,12 e 15, ofertando o valor total de R$ 

224.313,31 (Duzentos e vinte e quatro mil, trezentos e treze reais e 

trinta e um centavos).  

• FRESENIUS KABI BRASIL LTDA-CE, inscrita no CNPJ Nº 

49.324.221/0008-80, vencedora dos itens 04 e 06, ofertando o valor 

total de R$ 389.431,20 - (Trezentos e oitenta e nove mil, 

quatrocentos e trinta e um reais e vinte centavos). 

• HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ Nº 35.472.743/0001-49, vencedora dos itens 07 e 

13, ofertando o valor total de R$ $ 64.210,92 (Sessenta e quatro mil 

duzentos e dez reais e noventa e dois centavos).  

• LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., inscrita no CNPJ Nº 

31.673.254/0010-95, vencedora dos itens 08 e 14, ofertando o valor 



Rondônia , 03 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3464 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              120 

 

total de R$ 454.145,49 (Quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 

cento e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).  

  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

Porto Velho, 02 de maio de 2023.  

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintende Municipal de Licitações  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:505818F0 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TP 

008/2023/SML 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023/CPL/SML/PVH  
  

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – 

SML, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Complementar nº 654/2017, publicada no Diário Oficial do Município 

nº 5.405, de 06.03.2017, em atendimento ao que preceitua o disposto 

no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; Considerando a licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023/CPL-

OBRAS/SML/PVH, deflagrada no PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 02.00559/2022, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA 

DE FORTALEZA DO ABUNÃ,ATRAVÉS DA 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO 

DISTRITAL – SMD (CONVÊNIO CORREIO Nº2/2018), em 

conformidade com o Projeto Básico, composto de Planilha 

Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, partes integrantes do 

Edital, para atender às necessidades da SUPERINTENDÊNCIA 

MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO DISTRITAL – SMD. 

Considerando o Parecer Jurídico n. 190/SPACC/PGM/2023, fls. 604-

606, cujo entendimento foi que o procedimento licitatório acima 

descrito atendeu às disposições da Lei nº 8.666/93, em razão pela qual 

a Administração Municipal: RESOLVE ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR, a licitação de que trata o presente Termo, em favor 

da empresa abaixo identificada, conforme segue: PILAR 

CONSTRUÇÕES (MAYK WISLLY DE SOUZA FREITAS 

EIRELI), CNPJ Nº38.235.161/0001-37, sagrou-se vencedora com o 

VALOR TOTAL DE R$ 62.447,30 (sessenta e dois mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta centavos). Publique-

se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos respectivos 

e dê-se os demais encaminhamentos na forma da Lei. 

  

Porto Velho-RO, 28 de abril de 2023 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintendente Municipal de Licitações 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:0B69A9E3 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 034/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-242/SEMADRH/2023 

LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS DE ATÉ 

25% PARA ME/EPP DO OBJETO: Registro de preço para futura e 

eventual aquisição de material de consumo (Pneus novos, câmaras e 

outros), para atender as secretarias municipais de Presidente Médici. 

VALOR ESTIMADO: R$ 3.326.718,11 (três milhões e trezentos e 

vinte seis mil e setecentos e dezoito reais e onze centavos). ÓRGÃO: 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. DO TIPO: Menor 

Preço Unitário. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16 de 

maio de 2023, ás 09h10min (horário de Brasília). LOCAL: 

https://licitanet.com.br/ RETIRADA DO EDITAL: 

www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou https://licitanet.com.br/ 

  

Presidente Médici, 02 de Maio de 2023. 

  

WENDEL BRAGANÇA DIAS 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Daiane Bruna Moura 

Código Identificador:BFB1CDD9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 035/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-407/SEMUSA/2023 

LICITAÇÃO EXCUSIVA PARA ME/EPP/MEI DO OBJETO: 

Contratação Contratação de Empresa para manutenção/revisão do 

veículo, utilizado pelos servidores lotados na Atenção Básica de 

Saúde, cujos veículos são: Toyota Hilux placa OHO-3584, Ano 2018 

(UBS José Javarini Bandeira Branca), Toyota Hilux placa OHO-3644, 

Ano 2020. (UBS Estrela de Rondônia) e o Fiat Uno placa OHU-8765, 

Ano 2016. VALOR ESTIMADO: R$ 8.936,97 (oito mil e novecentos 

e trinta e seis reais e noventa e sete centavos). ÓRGÃO: Prefeitura 

Municipal de Presidente Médici/RO. DO TIPO: Menor Preço 

Unitário. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18 de Maio de 

2023, ás 09h10min (horário de Brasília). LOCAL: 

https://licitanet.com.br/ RETIRADA DO EDITAL: 

www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou https://licitanet.com.br/ 

  

Presidente Médici,02 de Maio de 2023. 

  

WENDEL BRAGANÇA DIAS 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Daiane Bruna Moura 

Código Identificador:610510CA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE 
  

Processo Administrativo: 1637/SEMAT/2022 

  

Contratante: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI-RO 

CNPJ: 04.632.212/0001-42 

Contratada:Empresa:NISSEY MOTORS JI-PARANÁ COM. DE 

VEIC.PEÇAS E SERV. LTDA, inscrita no CNPJ 

nº:18.571.247/0001-23 

Objeto:Revisão do Veículo Toyota Hilux CD DSL 4x4,Placa 

OHV5H72, Renavam: 01253644672, Chassi: 8AJDA8CB3M6044652 

Valor Total:R$1.611,00(um mil seiscentos e onze reais). 

  

Devidamente fundamentado na Artigo 74, da Lei Federal nº 14.133/21 

de 01 de abril de 2021. 

  

Presidente Médici/RO, 02 de maio de 2023. 

Publicado por: 
Gerlinda Prochnow 

Código Identificador:F59284E8 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

 


